РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ                                         РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МАРИЙ ЭЛ  РЕСПУБЛИКА                                        РЕСПУБЛИКА  МАРИЙ ЭЛ

ЗВЕНИГОВО РАЙОН                                               ЗВЕНИГОВСКИЙ РАЙОН
«ЧЕРНОЕ ОЗЕРО ЯЛ КУНДЕМ»-                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«ЧЕРНОЕ ОЗЕРО ЯЛ                                                   АДМИНИСТРАЦИИ

АДМИНИСТРАЦИЙ»                                     МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ                                            «ЧЕРНООЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ

ОБРАЗОВАНИЙЫН                                                             ПОСЕЛЕНИЕ»-

АДМИНИСТРАЦИЙЖЫМ                                  «ЧЕРНООЗЕРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ

ПУНЧАЛЖЕ                                                             АДМИНИСТРАЦИЯ»

__________________________________________________________________________________________

425079, п. Черное Озеро, д. 3                             425079, п.Черное Озеро, д. 3

тел.  (83645)  6-81-44                                                    тел.  (83645)  6-81-44

от     «11»  февраля  2011  года                                            №  4
Об утверждении Программы энергосбережения
администрации муниципального образования

« Черноозерское сельское поселение» на  2011-2020 годы

        В целях повышения энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов на территории муниципального образования «Черноозерское сельское поселение», создания условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития в соответствии с Федеральным законом  от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», республиканской целевой программой «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Республике Марий Эл на период до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Республики Марий Эл от 18 июня 2010 года № 164, районной целевой программой «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Звениговском районе в 2010-2020 годах», руководствуясь Положением об Администрации муниципального образования «Черноозерское сельское поселение», Администрация муниципального образования «Черноозерское сельское поселение» постановляет:

      1.Утвердить        Программу          энергосбережения             администрации

муниципального образования  « Черноозерское сельское поселение» на  2011-2020 годы.

      2. Бухгалтерии администрации муниципального образования «Черноозерское сельское поселение» осуществлять финансирование данной программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год.

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации муниципального образования «Черноозерское сельское поселение» Малинову С.В.

    4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

Глава администрации

МО «Черноозерское сельское поселение»
                               О.А.Михайлова

Приложение

 к постановлению администрации

 Черноозерского сельского поселения

от 11 февраля  2011 г. № 4
Программа энергосбережения
Программа энергосбережения
администрации
муниципального образования
«Черноозерское сельское поселение»
на  2011-2020 годы
Паспорт программы по энергосбережению
	Наименование программы
	Программа энергосбережения администрации муниципального образования «Черноозерское сельское поселение» на 2011-2020 годы

	Основание  для разработки
	Федеральный закон  «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» № 261-ФЗ  от 23.11.2009 г.
Постановление Правительства РФ от 31 декабря 2009 г. N 1221 «Об утверждении Правил установления требований энергетической эффективности товаров, работ, услуг, размещение заказов на которые осуществляется для государственных или муниципальных нужд»
Республиканская целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Республике Марий Эл на период до 2020 года», утвержденная постановлением Правительства Республики Марий Эл № 164 от 18.06.2010 г.

	Руководитель программы
	Администрация муниципального образования «Черноозерское сельское поселение» (Администрация поселения)

	Основные разработчики программы
	Администрация поселения

	Цели  программы
	Эффективное и рациональное использование энергетических ресурсов (ЭР) для снижения расходов бюджетных средств на ЭР. Разработка мероприятий обеспечивающих устойчивое снижение потребителей ЭР. Определение сроков внедрения, источников финансирования и ответственных за исполнение, разработанных предложений и мероприятий

	Сроки реализации
	2011-2020 годы

	Исполнители
	Администрация поселения

	Источники финансирования
	Средства бюджета муниципального образования «Черноозерское сельское поселение»

	Контроль за выполнением
	Администрация поселения

                                                              Введение
 Энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального функционирования администрации муниципального образования «Черноозерское сельское поселение» (далее – администрация), так как повышение эффективности использования ЭР,  при непрерывном росте цен на энергоресурсы  и соответственно росте стоимости электрической энергии позволяет добиться  существенной экономии,  как ЭР так и финансовых ресурсов.
Анализ функционирования администрации показывает, что основные потери ЭР наблюдаются при неэффективном использовании, распределении и  потреблении   электроэнергии.  Нерациональное использование и потери энергии приводят увеличению расхода    электрической  энергии до 15 %.
Соответственно это приводит:

- к  росту бюджетного финансирования на муниципальное образование;

- приводит к ухудшению экологической обстановки;

Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления ЭР за счет внедрения в администрации данной программы и соответственно перехода на экономичное и рациональное использование ЭР в администрации, потребностей в количестве и качестве ЭР, превратить энергосбережение в решающий фактор технического функционирования администрации.
1. Цель Программы
Основной целью является повышение экономических показателей
администрации, улучшение условий технического функционирования через повышение эффективности использования энергии на один рубль представленных услуг, снижение финансовой нагрузки на бюджет муниципального образования «Черноозерское сельское поселение», сокращения платежей за электроэнергию.
2. Задачи Программы
Создание в 2011 году системы учета и контроль за эффективностью использования энергии и управления энергосбережением администрации. Снижение  к 2013 году удельных показателей энергоемкости и энергопотребления на 15 %, к 2020 году – на 25 %,  создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы администрации на энергосберегающий путь развития.
Организация проведения энергосберегающих мероприятий по схеме: энергетическое экспресс – обследование – энергоаудит – технический проект - экспертиза – выделение средств – контроль за эффективностью энергосберегающего проекта – снижение лимита ЭР.

Для этого необходимо организовать работу по:

- проведению энергетических обследований, составлению энергетического паспорта администрации;

                            3. Основные принципы Программы
Программа базируется на следующих основных принципах:

- регулирование, надзор и управление энергосбережением;

- обязательность учета энергетических ресурсов;

- экономическая целесообразность энергосбережения.

4. Управление энергосбережением в муниципальном образовании
Технические проекты и мероприятия, представленные в Программе, включают паспорт-заявку и краткую пояснительную записку устанавливают формы, содержащие:

- цели и задачи проекта, важнейшие целевые показатели;

- описание проекта;

- сроки и этапы реализации;

- перечень основных мероприятий в реализации проекта;

- перечень исполнителей проекта;

- объемы экономии и эффективность;

- объемы и источники финансирования проекта;

- ожидаемые конечные результаты;
Администрация муниципального образования определяет стратегию энергосбережения, обеспечивает контроль за реализацией организационных и технических  проектов. Первоочередными мероприятиями управления энергосбережением являются:

- организация контроля за использованием энергетических ресурсов;

- наличие в администрации энергетического паспорта;

- составление энергетических балансов;

- организация  энергетических обследований;

- установление нормативов и лимитов потребления;

- сокращения удельных показателей энергоемкости и энергопотребления;

- снижения затрат местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов.

5.Финансовые механизмы реализации Программы
При реализации Программы для достижения поставленных целей планируется довести в 2011-2020 годах объем привлекаемых  в энергосбережение средств до 214 тысяч рублей.

Финансирование проектов и мероприятий по повышению эффективности использования энергии осуществляется за счет:

- средств муниципального бюджета.

6. Организационные проекты Программы
            Реализация Программы обеспечивается за счет проведения программных мероприятий администрации.
При реализации программных мероприятий  в администрации глава администрации  организует работу по управлению энергосбережением, определяет основные направления, плановые показатели в этой сфере и несет ответственность за эффективность использования энергии и ресурсов. Программные мероприятия предусматривают:
- создание системы управления эффективностью использования энергии в администрации;

- организационные проекты энергосбережения администрации.

7. Кадровое сопровождение реализации проекта
Важным звеном в реализации Программы является кадровое сопровождение. В администрации назначаются лица,  ответственные  за реализацию Программы. Планирует, организует и курирует работу по энергосбережению глава администрации.
8. Приоритетные технические направления проектов
Приоритетными техническими направлениями энергосбережения являются:

- создание системы контроля и управления распределением электрической энергии;

- замена ламп освещения на энергосберегающие;

- ежегодный замер сопротивления изоляции и силовых линий;

- утепление чердачных перекрытий и подвалов, входных дверей и окон, фасадов зданий.

- установка теплоотражателей.

9.Сроки и этапы реализации Программы
Программа рассчитана на период 2011-2010 годы. В результате реализации программы предполагается достигнуть суммарной экономии ЭР в целом по  муниципальному образованию к концу 2011 года в размере 3 %, что составит 7000 рублей. К концу 2020 года 15 % , что составит 38000 рублей.
10. Заключение
Программа энергосбережения в администрации обеспечивает перевод на энергоэффективный и бездотационный путь развития в бюджетной сфере - минимальные затраты на ЭР.
            Программа предусматривает:

      Систему отслеживания потребления энергоресурсов и совершенствования энергетического баланса;
      Организацию учета и контроля по рациональному использованию, нормированию и лимитированию энергоресурсов;

      Организацию энергетических обследований для выявления нерационального использования энергоресурсов;

      Разработку и реализацию энергосберегающих мероприятий.
Приложение 1

к программе энергосбережения администрации

МО «Черноозерское сельское поселение»
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

	Наименование мероприятия
	Объем финансирования – всего         (тыс. рублей)
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1. Энергоэффективность в социальной сфере

	2.1
	Проведение энергетических обследований зданий и сооружений
	10
	Администрация муниципального образования «Черноозерское сельское поселение»

	2011 г.

	2.2
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие (люминесцентные, светодиодные)
	4

	2011-2014 г.г.

	2.3
	Метрологическое обеспечение измерений приборов учета потребления энергоресурсов
	5

	2011 г.

	2.4
	Выполнение технических мер по теплозащите зданий образовательных учреждений (замена существующих оконных блоков на блоки с тройным остеклением).
	175

	2011-2015 г.г

	2.5
	Техническое обслуживание отопительной системы (включая ежегодную промывку).
	20

	2010-2015 г.г.

	Всего
	214

Приложение № 2

к Программе энергосбережения

администрации МО
«Черноозерское сельское поселение»
 на  2011-2020 годы

ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
ИЗ СРЕДСТВ КОНСОЛИДИРОВАННОГО БЮДЖЕТА МО «ЧЕРНООЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

	Наименование мероприятия
	Всего, тыс.руб.
	в том числе по годам

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Проведение энергетических обследований зданий и сооружений
	10,0

	5.0
	5.0

	Замена ламп накаливания на энергосберегающие (люминесцентные, светодиодные) в администрации
	4,0

	2.0
	2.0

	Метрологическое обеспечение измерений приборов учета потребления энергоресурсов в администрации
	5,0

	5.0

	Выполнение технических мер по теплозащите зданий образовательных учреждений (замена существующих оконных блоков на блоки с тройным остеклением).
	175,0

	20.0
	20.0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	15,0

	Техническое обслуживание  отопительной системы (включая ежегодную промывку).
	20,0

	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	ИТОГО
	214,0

	9,0
	34,0
	22,0
	22,0
	22,0
	22,0
	22,0
	22,0
	22,0
	17,0